# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

INSTITUTE OF CONCRETE AND MASONRY STRUCTURES

# NOSNÁ ŽELEZOBETONOVÁ KONSTRUKCE BYTOVÉHO DOMU

LOAD BEARING REINFORCED CONCRETE STRUCTURE OF APARTMENT HOUSE

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

## AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Lukáš Ruber

## VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. FRANTIŠEK GIRGLE, Ph.D.

BRNO 2018

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

## FAKULTA STAVEBNÍ

<b>Studijní program</b> N3607 Stavební inženýrství
<b>Typ studijního programu</b> Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
<b>Studijní obor</b> 3607T009 Konstrukce a dopravní stavby
<b>Pracoviště</b> Ústav betonových a zděných konstrukcí

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>Student</b> Bc. Lukáš Ruber
<b>Název</b> Nosná železobetonová konstrukce bytového domu
<b>Vedoucí práce</b> Ing. František Girgle, Ph.D.
<b>Datum zadání</b> 31. 3. 2017
<b>Datum odevzdání</b> 12. 1. 2018

V Brně dne 31. 3. 2017

---

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

Základní stavební výkresy zpracovávaného objektu: půdorysy jednotlivých podlaží, řezy, geotechnické poměry, apod.

Platné návrhové normy a technické předpisy:

ČSN EN 1990: Zásady navrhování konstrukcí;

ČSN EN 1991-1-1 až 7: Zatížení stavebních konstrukcí;

ČSN EN 1992-1-1: Navrhování betonových konstrukcí. Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby;

ČSN 73 1201: Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb;

ČSN EN 206: Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda.

Další literatura dle doporučení vedoucího diplomové práce.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Pro zadaný objekt proveďte statický návrh konstrukcí podzemní části zadaného objektu. Navazující konstrukce řešte v rozsahu dle pokynů vedoucího diplomové práce. Proveďte alternativní návrhy a následné zhodnocení interakce horní stavby s podložím a pilotovým založením stavby. Pro nejvýhodnější alternativu poté proveďte podrobné statické posouzení a prováděcí výkresovou dokumentaci.

Ostatní činnosti a případná zjednodušení zadané konstrukce provádějte v souladu s pokyny vedoucího diplomové práce.

Požadované výstupy:

Textová část (obsahuje průvodní zprávu a ostatní náležitosti podle níže uvedených směrnic)

Přílohy textové části:

P1. Použité podklady a varianty řešení;

P2. Výkresy - přehledné, podrobné a detaily (v rozsahu určeném vedoucím diplomové práce);

P3. Statický výpočet (v rozsahu určeném vedoucím diplomové práce).

Prohlášení o shodě listinné a elektronické formy VŠKP (1x).

Popisný soubor závěrečné práce (1x).

Diplomová práce bude odevzdána v listinné a elektronické formě podle směrnic a 1x na CD.

## STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

## **Abstrakt**

Obsahem diplomové práce je návrh konstrukcí podzemních částí objektu. Součástí práce je provést porovnání alternativních návrhů a následné zhodnocení interakce horní stavby s podložím a pilotovým založením. Pro vybranou variantu je následně zpracováno podrobné statické posouzení a prováděcí dokumentace. Konstrukce základové desky a železobetonových stěn podzemní části jsou navrženy s ohledem na šířku trhlin dle zásad pro navrhování bílé vany. Teoretická část obsahuje zásady návrhu a provádění bílé vany a zhodnocení variant návrhu.

## **Klíčová slova**

Bílá vana, železobetonová základová deska, pilotové založení, interakce s podložím, vynucená namáhání, šířka trhlin, smyková výztuž, ohybová výztuž, protlačení základové desky, těsnění spár, podzemní voda

## **Abstract**

The subject of this diploma thesis is the design of the underground parts of the building. Part of this thesis is to compare alternative designs and subsequently evaluate the interaction of the upper structure with subsoil and pile foundation. A detailed static assessment and implementation documentation is then prepared for the selected variant. The design of the base plate and reinforced concrete walls of the underground section are designed with respect to the crack width according to the principles for designing the white box. The theoretical part contains principles for designing and implementing a white box and evaluating design variants.

## **Keywords**

White box, foundational slab, pile foundations, interaction with subsoil, forced strain, crack width, shear reinforcement, flexural reinforcement, extrusion of foundational slab, seal joints, ground water

## BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP

Bc. Lukáš Ruber *Nosná železobetonová konstrukce bytového domu*. Brno, 2017. 29 s., 233 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav betonových a zděných konstrukcí. Vedoucí práce Ing. František Girgler, Ph.D.

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 12. 01. 2018

---

Bc. Lukáš Ruber
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce Ing. Františku Girglemu, Ph.D. za jeho čas, který mi věnoval, za odborné rady, vedení a pomoc, díky kterým jsem mohl zpracovat diplomovou práci.

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

NOSNÁ ŽELEZOBETONOVÁ KONSTRUKCE
BYTOVÉHO DOMU

Bc. Lukáš Ruber

## Obsah

1 ÚVOD..... 10
2 TECHNICKÁ ZPRÁVA ..... 12
2.1 Stručný popis objektu..... 12
2.2 Konstrukční systém ..... 12
2.2.1 Materiál..... 13
2.3 Základové podmínky ..... 14
2.4 Založení objektu ..... 14
2.5 Vodorovné konstrukce ..... 15
2.5.1 Základová deska ..... 15
2.5.2 Stropní desky..... 17
2.6 Svislé konstrukce ..... 18
2.6.1 Sloupy..... 18
2.6.2 Obvodová stěna ..... 18
2.6.3 Vnitřní stěny ..... 19
2.7 Schodiště ..... 19
2.8 Zatížení ..... 20
2.8.1 Stálé zatížení..... 21
2.8.2 Proměnné zatížení..... 21
2.9 Technologické podmínky a postup prací..... 22
2.9.1 Bednění a odbedňování ..... 22
2.9.2 Betonáž..... 22
3 VÝPOČTOVÝ MODEL..... 24
4 ZÁVĚR ..... 25
5 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..... 27
6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ..... 29
7 SEZNAM PŘÍLOH..... 29

## 1 ÚVOD


[…]

jejich tuhosti byly stanoveny na základě návrhu pilot ze zatěžovacích křivek. Dále byl v jedné z variant (Varianta B) model podepřen také plošně za pomoci přídatného modulu RF-Soilin, která program RFEM 5 nabízí. Tento modul stanovil na základě vstupních dat z vybraného, reprezentativního vrtu součinitele podloží. Výstupem jsou konstanty $C_{1,z}$ , $C_{2,x}$ a $C_{2,y}$ . Jejich stanovení je dále rozebráno ve statickém výpočtu. Model je zatížen jednotlivými zatěžovacími stavy, které jsou stanoveny v úvodní části statického výpočtu. Program RFEM 5 sám najde nejnepříznivější kombinaci těchto zatěžovacích stavů. Tuto kombinaci provádí program pro trvalé a dočasné stavy podle rovnice 6.10.

$$\sum_{j \geq 1} \gamma_{G,j} G_{k,j} + \gamma_P P + \gamma_{Q,1} Q_{k,1} + \sum_{i > 1} \gamma_{Q,i} \psi_{0,i} Q_{k,i}$$

Pro mezní stav STR a GEO program využívá méně příznivou kombinaci z rovnic:

$$\left\{ \sum_{j \geq 1} \gamma_{G,j} G_{k,j} + \gamma_P P + \gamma_{Q,1} \psi_{0,1} Q_{k,1} + \sum_{i > 1} \gamma_{Q,i} \psi_{0,i} Q_{k,i} \right. \quad (6.10a)$$

$$\left. \sum_{j \geq 1} \xi_j \gamma_{G,j} G_{k,j} + \gamma_P P + \gamma_{Q,1} Q_{k,1} + \sum_{i > 1} \gamma_{Q,i} \psi_{0,i} Q_{k,i} \right. \quad (6.10b)$$

Pro mezní stav použitelnosti program uvažuje kombinační pravidlo podle rovnice:

$$\sum_{j \geq 1} G_{k,j} + P_k + Q_{k,1} + \sum_{i > 1} \psi_{0,i} Q_{k,i}$$

Po provedení výpočtu bylo ještě nutné redukovat momentové špičky, které vznikají v oblastech kde jsou vetknuty sloupy. Tyto momenty se průměrují na oblasti $2d$ od líce sloupu, kde $d$ je účinná výška desky.

Dále byla na na třech vybraných místech konstrukce ručním výpočtem ověřena správnost výpočtů programu. Rozdíl byl do 5 % a tato odchylka je přijatelná.

## 4 ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce bylo provést statický návrh konstrukcí podzemní části zadaného objektu. Navazující konstrukce byly řešeny v rozsahu dle pokynů vedoucího diplomové práce. Nedílnou součástí řešení bylo dále provést alternativní návrhy a následně zhodnotit interakci horní stavby s podložím a pilotovým založením. Dále byla vybrána jedna z těchto variant pro kterou je zpracována prováděcí výkresová dokumentace.

Vnitřní síly byly získány za pomoci software RFEM 5, který k výpočtu využívá metodu konečných prvků. V tomto programu bylo vytvořeno celkem několik prostorových modelů, které měly v rámci možností co nejvěrněji vystihovat reálné podmínky a působení konstrukce. Dle zadání byly dále vytvořeny dvě alternativní varianty založení. V první variantě je veškeré zatížení od horní stavby přenášeno pilotami do podloží, ve variantě druhé je využito interakce základové desky s podložím, která poté přenáší svoji část zatížení do podloží. K podrobnějšímu zpracování byla vybrána druhá varianta, která je ve statickém výpočtu označena jako Varianta B. Tato varianta je výpočetně zajímavější a navíc umožňuje zkrácení délek pilot, při celkovém menším sedání stavby. V konečném důsledku nebylo celkové zkrácení délek pilot výrazné. To je způsobeno především tím, že základová deska je i bez interakce s podložím zatěžována nemalým vztlakem vody. Ze stejného důvodu bylo v této variantě nutné lokálně zesílit základovou desku. Toto zesílení je v přilehlých oblastech u nejvíce zatížených sloupů a je ho nutné provést, aby bylo možné desku spolehlivě navrhnout na účinky protlačení. Podzemní části, které slouží jako garáže, se

nacházejí celé pod hladinou podzemní vody. Z tohoto důvodu je nutné, aby byla konstrukce izolována proti vodě. Bylo rozhodnuto, že podzemní podlaží budou vybudována technologií vodonepropustného betonu označovanou jako bílá vana. Tato konstrukce má kromě nosné funkce také funkci těsnící a není zapotřebí provádět další hydroizolace podzemních podlaží. Dle [8] se jedná o třídu namáhání 1 („Třída namáhání 1 – platí pro tlakovou a netlakovou vodu a dočasně vzdutou prosakující vodu“) a třídu užívání B, kde jsou vlhká místa na povrchu konstrukce přípustná. Při návrhu konstrukce bílé vany je zejména nutné hlídat maximální šířku trhlin. Ta je stanovena dle [8] a tlakového spádu, do kterého vstupuje výška vodního sloupce a tloušťka konstrukce. Je nutné hlídat trhliny jak od účinků silových, tak i od účinků nesilových. Nesilové účinky, jinak označované jako vynucená namáhání, jsou především způsobeny přirozenými vlastnostmi betonu, zejména jeho dotvarováním a smršťováním v čase. Dalším neméně významným aspektem správného fungování konstrukce bílé vany je technologická kázeň a kvalita provádění. Při návrhu výztuže byla snaha najít řešení mezi složitým způsobem vyztužení a maximální úsporou oceli. V desce byl při obou površích navrhnout základní rastr, který se v místech zvýšeného namáhání dokládá další výztuží. Výztuž obvodových stěn je v jednotlivých patrech odlišná, to je způsobeno především tím, že stěny nejnižšího podlaží jsou namáhány výrazně větším zatížením od vodního sloupce a zemního tlaku.
