Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název práce: **Nosná železobetonová konstrukce bytového domu**

Autor práce: **Bc. Lukáš Ruber**

Vedoucí práce: **Ing. František Girgler, Ph.D.**

Popis práce:

V rámci zadání diplomové práce byl řešen návrh vybraných částí železobetonové monolitické konstrukce bytového domu, především pak část podzemních konstrukcí, které jsou řešeny jako vodonepropustné. Cílem zadání bylo též ověřit vliv rozdílného založení stavby na rozdělení vnitřních sil a reakcí a umožnit diplomantovi osvojit si základní principy fungování modelu podloží stavby a interakce podzákladí s nadzákladovými konstrukcemi. Vybrané konstrukce byly poté dopracovány do podoby realizační výkresové dokumentace.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Věcnou správnost zhodnotí oponent, není tedy předmětem předkládaného posudku. Lze konstatovat, že práce je na dobré grafické a formální úrovni a je zpracována v požadovaném rozsahu. Student zadaný úkol řešil samostatně, vhodně aplikoval znalosti nabyté při studiu. Aktivně a pravidelně konzultoval a při řešení problematiky též zručně využil doporučenou literaturu. Celkově hodnotím přístup studenta ke zpracování diplomové práce pozitivně a nemám k němu podstatných výhrad. Práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 24. ledna 2018

Podpis vedoucího práce.....